
PLESK 
Prosinec 2009    Základní škola Moravský Beroun   Číslo 2 

 
      Ahoj kamarádi! 

     Co se Vám vybaví, když se řekne 

prosinec?  

     Asi většině z nás stromeček, 

dárečky,   cukroví....zkrátka  Vánoce.  

A když   ještě    napadne   sníh,   tak  

k dokonalosti zimních svátků už nic 

nechybí.   Letos   sice   ještě   Martin   

na bílém koni nedorazil, ale  nic není 

ztraceno. Snad vám  chvíle čekání  

                                         na sníh a na Ježíška zpříjemní i náš časopis.  

 

   4. Svatá Barbora vyhání dříví ze dvora. 

   6. O svatém Mikuláši často snížek práší. 

13. Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len. 

21. O svatém Tomáši meluzína práší. 

23. Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 

24. Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka slepičky. 

25. Zelené Vánoce - bílé Velikonoce. 

26. Chodí-li Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 

31. Jak byl po celý rok samá voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato. 



1.A kg 1.B kg

Fritscher Michal 49 Matysíková Tereza 103

Glücková Lenka 26 Růžičková Lenka 33

2. kg 3. kg

Kavanová Tereza 48,3 To Dinh 106

Veverková Hana 41,5 Handl Jakub 48,5

Adamová  Alžběta 36 Chovanec Petr 32

Kolková Natálie 35 Niklaschová Adéla 30

Panyko Ladislav 26 Hotkovič Daniel 28

Brdičková Oldřiška 26

4. kg

Vývoda Vladimír 168 5. kg

Dirdová Daniela 81,5 Doležalová Markéta 27

Vymazalová Sandra 61,5

Vítková Petra 54,5 6. kg

Hrdlička Jaroslav 39,3 Soušková Kateřina 45

Komendová Marcela 36,5

Kalužová Romana 30

7. kg

Svobodová Leona 56

Komendová Vendula 36,5

1. místo 4. 507,3 kg Další informace o naší škole najdete:

2. místo 3. 367,6 kg http://zs.morberoun.cz/index.asp

3. místo 7. 326,5 kg

Žáci, kteří  letos nasbírali nejvíce 

Třídy se umístily takto:

Také letos  probíhal na naší škole sběr kaštanů. Je 

milé, že ani letos jste na zvířátka nezapomněli a 

pilně sbírali.



PASOVÁNÍ  PRVŇÁČKŮ 

 
  Tělocvična Základní školy v Moravském Berouně se ve čtvrtek 

12.listopadu 2009 proměnila v krásně vyzdobený sál. Toho dne se zde 

konalo Pasování prvňáčků. Již počtvrté byli tímto slavnostním způsobem 

uvedeni prvňáci mezi ostatní žáky naší školy. 

      Po slavnostním nástupu 

představily třídní učitelky 

Miluše Janalíková a Zdenka 

Tydlačková  jednotlivé žáky 

své třídy. Po krátkých 

projevech ředitele školy a 

místostarosty města předvedly 

děti svá sólová vystoupení. 

Na vyvýšeném pódiu děti 

recitovaly, zpívaly, hrály na 

hudební nástroj, nechyběla 

ani taneční a sportovní 

vystoupení. Početné publikum 

složené z rodičů, prarodičů i 

sourozenců odměňovalo každé vystoupení potleskem a na závěr ocenil 

šikovnost a píli dětí také ředitel školy.  

     Rukou místostarosty města pana Jana Brenkuse  pak bylo pasováno 20 

žáků z 1.A a 18 žáků z 1. B. Děti obdržely na památku šerpu s logem 

   školy, diplom a pastelky.  

   Celé slavnostní odpoledne 

   bylo zakončeno  malým 

   pohoštěním, na kterém se 

   podíleli rodiče dětí a 

   základní škola. Slavnost 

   Pasování prvňáčků se opět 

   setkala s velmi příznivými 

   ohlasy rodičů i všech 

   přítomných hostů a stává se 

   tak další tradiční akcí 

   Základní školy 

   v Moravském Berouně.  

  



Halloweenský karneval ve školní družině 
  

     S  malým  zpožděním  slavily  děti  ve  školní  

družině  svátek,  který  připadá  na  31. října.  

Halloween  se  slaví  hlavně  v  Americe.  Ten  

večer  se  děti  oblékají  do  strašidelných kostý- 

mů  a  navštěvují   s  koledou  dům  od  domu.  

   Ve školní družině si halloweenský karneval udělali 

ve čtvrtek 5. listopadu. Na zahajovací přehlídce masek se objevili kostlivci, 

čertice, upíři … V první části programu karnevalu si 

masky ve dvojicích zatančily s balónky, s koštětem apod. 

Aby si děti trošku odpočinuly, následovala hra Zabalte si 

mumii. Poté si opět rozhýbaly svá tělíčka při tanci Pod 

provazem, nechyběla ani známá hra Lovení jablíček. Na 

závěr došlo i na vyhlášení nejlepších masek.  

  

Úspěch našich žáků v matematické soutěži 

     V pátek 20. listopadu 2009 proběhla na Gymnáziu ve Šternberku soutěž 

MATEMÁNIE pro žáky osmých a devátých tříd. Naši školu 

reprezentovala dvě družstva. 

    Družstvo ve složení Alice Beilová, Michaela Hanáková, Leona 

Svobodová a Ondřej Zifčák obsadilo 1. místo. 

         

    Družstvo ve složení Alena  

 Kantorová, Markéta Kusmičová, 

 Monika Horyňová a Jan Dibďák 

 obsadilo 2. místo. 

 

   Všem úspěšným soutěžícím  

   blahopřejeme a přejeme jim  

    mnoho úspěchů v dalších  

               soutěžích. 



 Vánoční abeceda 
A – advent                                                                                 
Pochází od slova advenio = přicházím. Je to doba 

ohraničená 4 nedělemi, která předchází vánočním 

svátkům. Měla by to být doba zklidnění, rozjímání, měli 

bychom se vystříhat všech zlobných a záludných myšlenek 

 

B – barborky                                                                                                              
Třešňové větvičky, které se řežou 4. prosince a rozkvétají ve váze na 

Štědrý den. 

   - Boţí hod. U nás se považuje za nejdůležitější den Vánoc Štědrý den, 

hlavně večer, ale ve skutečnosti tomu tak není. Křesťanské Vánoce začínají 

až 25. prosince, to je den Kristova narození.    

                                                                                     

C - Santa Claus. Je to svatý patron malých dětí, který chodí a naděluje v 

cizině.         

D – dárky  
Nosily je vždy posvátné bytosti, jako sv. 

Barbora, sv. Lucie, Perchta,  Mikuláš a 

Ježíšek.   

                                                         

 E - evropské Vánoce                                                                     
Mají   mnoho   společných rysů,  i  když v 

každé zemi se slaví trochu jinak. Např. ve 

Francii se slaví Štědrý den jako u nás 

Silvestr, v Itálii je dnem pracovním a slaví 

se až na Boží hod, v Norsku je tak zvaný 

„Boží klid“ už od 21. prosince. 

 

F – František 

Není to jen mužské jméno, ale kousíček malé černé homolky, která  

po zapálení  doutná a vánočně voní                                                                                                        

 

G - gurmánské vánoční speciality          
Jsou sice v mnohém podobné, ale např. v Anglii patří k Vánocům plum-

puding. O Vánocích ho rozváží letadlo všude tam, kde Angličané žijí a říká 

se mu „pudinkový expres“. Ovšem kromě Angličanů si na pudinku nikdo 

moc nepochutná, protože se dělá z ledvinkového tuku, mrkve a rozinek.                                                                                



H - hvězda vánoční                                                                                 
Patří mezi nejoblíbenější vánoční květiny, je to pozoruhodná rostlina s 

nádhernými červenými „květy“ - jsou to vlastně listy. 

 

J – Jmelí  

Trsy jmelí považovali již staří Keltové za bylinu seslanou přímo z nebe a 

pod ověnčenými stromy jmelím konali své posvátné obřady. Pro nás je to 

symbol zdraví a štěstí a kdo se prý pod jmelím políbí, pocítí lásku.         

                                                       

K – Kaktus vánoční                                                                                   
tento kaktus je zvláštní tím, že právě o 

Vánocích krásně rozkvétá.      

             

M – Mikuláš                         
Svatý Mikuláš je dodnes  

ve východních církvích tou 

nejdůležitější postavou po Bohu.     

                                                                      

N – Nöel                                                                                       
Noël je dobrým duchem dětí v Peru, 

kde plní vánočními dárky jejich 

botičky, ale jen opravdu ty dobře 

vyčištěné a naleštěné.        

                              

O – Ondřej                                                                                      
Sv. Ondřej má svátek 30. listopadu a  

v této první adventní noci bylo 

odjakživa v představách lidí zkoumání své budoucnosti – lilo se olovo a  

z jeho tvarů odhadoval každý svůj osud. Házely se pantofle, hádalo se 

z třísek, plavila se světýlka. 

                                                                   

P – Půst                                                                                       
Držet ho máme na Štědrý den a je za něj slibovaná odměna, že uvidíme 

zlaté prasátko. Tento obyčej pochází z období Keltů, kdy prase bylo 

kultovním zvířetem a vidět ho znamenalo štěstí, bohatství a hojnost. 

                                                                                             

R - Ryba vánoční                                                                                
U nás je to náš kapr, bez kterého si asi už neumíme Štědrý večer ani 

představit. Všimli jste si, že kapr chutná nejvíce o Vánocích?                                     



 

S – Skořápky                                                                                            
Pouštění ořechových skořápek, to je štědrovečerní hra, při níž zjišťujeme, 

jak to s námi bude do budoucna podle plavby skořápek, kam doplují.                                                                                                   

 

T - Třebechovický betlém                                                                             
Je to náš nejkrásnější betlém v muzeu betlémů v Třebechovicích pod 

Orebem.                                                           

                                  

  

  V - Vánoční stromek                                                                   
  Rozsvícený a nazdobený je  

  nepochybně tím nejdůležitějším  

  symbolem Vánoc, i když  

  zdobení stromků je zvykem  

  celkem novým   – přišel k nám 

   v 19. století  z Německa. 

 

 

 

 



 

Z- Zvyky                                                                                      
Vánoční zvyky mají v každé zemi jinou formu, ale jedno mají společné - 

všude, a to, že v době vánočních svátků se díky nim otevírají lidská srdce. 

Právě o Vánocích lidé více vnímají a cítí lidskou bolest a strádání. A proto 

nebuďme ani my nevšímaví a přidejme k dárkům i něco navíc - dostatek 

lásky a pochopení nejen o Vánocích, ale i pro dny úplně všední.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOUTĚŢ  V PŘESKOKU  ŠVIHADLA  3.  A  5. TŘÍD 

 
     Ve čtvrtek 26.11.2009 proběhla soutěž žáků 3. a 5. třídy v přeskoku 

švihadla. Děvčata a chlapci skákali s velkým nasazením. Soupeřili o to, 

kdo dosáhne největšího počtu přeskoků za 1. minutu libovolným stylem. 

Nejlepšími skokany třetí třídy se stali tito žáci: 

1. místo : Fritscher Tomáš        –  120 přeskoků za 1 minutu 

2. místo : Dirda Jan                   –  105 přeskoků za 1 minutu 

3. místo : Zálešáková Kamila   –   93 přeskoků za 1 minutu 

 

Nejlepším skokanem páté třídy se stal:  

                                      Petřek Jakub – 79 přeskoků za 1 minutu 

 

Soutěžící odcházeli odměněni lízátkem a omalovánkou, ti nejlepší navíc 

diplomem a čokoládou. Soutěže se zúčastnilo 17 dětí. Gratulujeme vítězům 

a sejdeme se znovu v předvánočním čase – trénujte hod ořechem.  
 

M. Polnarová a J. Hudečková, třídní učitelky 3. a 5. třídy 

 



PROJEKTOVÝ DEN 1. A 2. TŘÍD 
   Další projektové 

vyučování, které pro 

své žáky na pátek 

4.12. připravily paní 

učitelky Čermáková, 

Janalíková a Tydlač-

ková, bylo tentokrát 

věnováno mikulášské 

tradici. 

     Prvňáci spolu 

s žáky druhého 

ročníku se naučili 

nové písničky a 

říkadla o Mikuláši a 

čertech. Dověděli se o postavě sv. Mikuláše a mikulášské tradici. 

     Mikuláše s andělem a se dvěma čerty pak sami ve třídě přivítali. Někteří 

s velkým nadšením, jiní ovšem i s pláčem. Všichni byli obdarováni 

bonbony a omalovánkou.  

     Ve druhé části projektového vyučování se děti rozdělily podle 

vylosovaných obrázků do tří výtvarných dílen, ve kterých vytvářely 

postavy Mikuláše, anděla a čerta.  

 

 O tom, že se jim 

práce velice povedla, 

se můžete přesvědčit 

na výstavce 

výtvarných prací 

žáků naší školy, 

která bude insta-

lována v sále ND při 

vánočním koncertě 

pěveckého sboru 

Jitřenka v pátek 

11.12.2009. 

 

 

 



 

Víte, že … ? 

 * Žárovka končí po 130 letech? 

      Zákaz některých typů začal platit už 1. září. Další 

musí podle nařízení Evropské unie zmizet do roku 

2012. Nařízení má hlavně ekologický smysl, ušetříme 

500 elektráren. Jedinou možností, jak nezůstat doma 

potmě, bude nová úsporná žárovka nebo třeba LED 

žárovka. Žárovku si dal patentovat Thomas Alva 

Edison v roce 1879, takže v roce, kdy se pomalu 

stahuje z prodeje, slaví 130. výročí. 

 

 *A jak se vlastně svítilo od nejstarších dob člověka? 

       1. OHEŇ. Člověk si jím mohl svítit zřejmě už 

           před 2 milióny let. 

       2. OLEJOVÁ LAMPA. Nejstarší nálezy jsou z 

           doby před 12 000 lety. 

      3. SVÍČKA. Předchůdci jsou podobně staří 

          jako u olejových lamp. První bronzové 

          svícny jsou známy z Mezopotámie  

         (3. tisíciletí př.n.l.). 

      4. PETROLEJOVÁ LAMPA. Nastoupila v polovině 19. století. 

      5. ŽÁROVKA. První použitelnou vyvinul Edison před 130 lety. 

      6. ÚSPORNÁ ZÁŘIVKA.  Nástupce žárovky, objevil se v roce 

         1980. 
 

 

   * Jak vznikla vánoční pohlednice? 

Sir Henry Cole usoudil, že je příliš 
zaneprázdněn, než aby psal všem svým 
přátelům vánoční pozdrav. A tak v roce 1853 
požádal výtvarníka Johna Calcotta Horsleye, 
aby mu navrhl kartu s obrázkem na přední 
straně. Dal jich vytisknout tisíc a ty, co sám 
nespotřeboval, prodával tiskař kus za 1 šilink. 



           VTÍPKY  
  

V ředitelně zadrnčí telefon a ozve se 
podivný hlas. ˝Omluvte syna, má 
chřipku!  ̋˝Kdo volá?˝ zajímá se 
ředitel školy. ˝Přece můj táta!˝ 
 
 

Které domácí zvíře 

je nejužitečnější, 

Karlíčku? 

Kuře! 

A proč zrovna 

kuře? 

Protože se dá sníst 

ještě před 

narozením! 

Učitel: "Studente, doufám, že Vás již 
nikdy neuvidím opisovat!" 
Student: "Taky doufám..." 

 
Přijde paní do obchodu a zlobí se na 
prodavače:“Co jste mi to prodal? To 

není žádný prášek proti molům, 
vždyť oni si na něm pochutnávají!“ 
"No vidíte, žerou prášek a šatům  

dají pokoj." 

 

 

 

V téhle restauraci mají výborné    
šneky!" 

"Opravdu?" 
"Právě nás jeden obsluhuje."  

                                                                                              

"Mám šťastné číslo pět. Narodil 
 jsem se 5. 5. 1955, jmenuji se Josef 
 Pátý, žiji v 5. patře, mám 5 dětí. 
 Na dostihy jsem jel autobusem č. 5, 
 vsadil jsem na koně č. 5 přesně 55 
 555,- Kč." 
"A vyhrál jste?" 
"Ne, kůň doběhl pátý." 
 

 

   Většina zvířat na vesnici má čtyři  
   nohy. Třeba kočka, pes, kráva,  
   kůň nebo dvě husy. 
 

Vběhne chlapeček do 

drogérie:˝Honem,honem! Ségru 

napadl včelí roj!  ̋Prodavačka se 

zděsí:˝Proboha, ale my tady 

nemáme žádné léky, musíš do 

lékárny.  ̋˝Prosim vás, kdo mluví o 

lécích? Já chci co nejrychleji film do 

foťáku!!!˝ 



orgán čichu

velký kus dřeva

opak noci

dolní končetina

samice psa

12 měsíců

hodně

teplé roční období

noční pták

černý nápoj

hudební značka

vodní tok

konec závodu

skupina stromů

1. Patrik Prošvic, 7.tř.

2. Lenka Glűcková, 1.tř.

3. Denis Gajdoš, 1. tř.

GRATULUJEME!

SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 

POSÍLEJTE DO 

11.1.2010

Správné řešení z minulého čísla: 

PADÁ LISTÍ ZE STROMŮ

A kdo vyhrál?


